
1  

 

COMUNE di GIZZERIA  
(Provincia di Catanzaro) 

Copia 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Deliberazione n. 47 

Data 14/12/2020 

 
Oggetto: Assunzione  a  tempo  indeterminato dei lavoratori  socialmente  
utili  di  cui  all'articolo  2, comma 1, del decreto legislativo 28 febbraio 2000, 
n. 81. Atto di indirizzo. 

 
L’anno Duemilaventi il giorno quattordici (14) del mese di dicembre alle ore 13:30 nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 
 

 

N° 
Cognome e Nome Carica Presenti 

 

1 
 

Argento Francesco 

 

Sindaco 
 

SI 

 

2 
 

Arcieri Antonio 

 

Assessore - Vice Sindaco 
 

SI 

 

3 
 

Chirillo Concetta 

 

Assessore 
 

NO 

 

4 
 

Corica Pasqualina 

 

Assessore 
 

SI 

 

5 
 

Falvo Bruno 

 

Assessore 
 

SI 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 
 

Il Presidente Sig. Argento Francesco in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

 

 

 



2 

 

La Giunta Comunale 
 

Premesso che: 

-il Comune di Gizzeria è stato inserito tra gli Enti di cui all'allegato 1 al DPCM recante riparto delle 

risorse di cui all'art. 1, comma 1156, lett. g-bis, della legge n. 296/2006; 

-con deliberazione della Commissione RIPAM del 10 dicembre 2020, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 96 del 11 dicembre 2020, è stato approvato un Avviso pubblico 

per l'assunzione a tempo indeterminato dei lavoratori socialmente utili di cui all'articolo 2, comma 1, 

del decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 81 oggetto del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri recante riparto delle risorse di cui all'articolo 1, comma 1156, lettera g-bis) della legge n. 

296/2006 (articolo 1, comma 497, della legge n. 160 del 2019); 

-sulla scorta del predetto avviso questo Ente intende procedere, giusta deliberazione n. 164/2019, alla 

copertura dei posti disponibili nella dotazione organica e vacanti mediante procedura selettiva volta 

alla stabilizzazione di n.11 Lavoratori Socialmente Utili di cui all'art. 2, comma 1, del decreto 

legislativo 28 febbraio 2000, n. 81 oggetto del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 

recante riparto delle risorse di cui all'articolo 1, comma 1156, lettera g-bis) della legge n. 296/2006 

(articolo 1, comma 497, della legge n. 160 del 2019); 

 

Precisato che per quanto concerne l'assunzione a tempo indeterminato dei lavoratori impegnati in 

attività di pubblica utilità, la Regione Calabria ha provveduto a storicizzare, con legge n. 29/2019 le 

risorse per incentivare la loro stabilizzazione nella misura annua lorda pro capite pari ad € 13.096,22 

mentre per gli LSU le risorse annue pro capite storicizzate ammontano ad € 3.800,00;  

 

Preso atto, dunque, che le stabilizzazioni degli LSU in deroga saranno finanziate con le risorse del 

Fondo per l’occupazione, ripartite secondo quanto previsto da specifico D.P.C.M., già approvato in 

sede di conferenza stato – regioni autonomie locali in data 5.11.2020; 

 

Visto l’art. 1, comma 446 e seguenti, della L. 145/18 che autorizza le amministrazioni pubbliche 

utilizzatrici dei lavoratori LSU e LPU a procedere all’assunzione a tempo indeterminato anche con 

contratti di lavoro part-time, nei limiti del piano del fabbisogno; 

 

Visto l’avviso pubblicato dalla Commissione per l’attuazione del Progetto RIPAM sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 96 dell’11/12/2020, oltre che il disciplinare tecnico e la guida per le procedure del Formez e 

preso atto dell’iter da seguire per effettuare la stabilizzazione degli ex lsu; 

Evidenziato che la volontà dell’Amministrazione è di assumere a tempo indeterminato il personale 

LPU/LSU già in servizio presso il Comune di Gizzeria, a 18 ore settimanali, ponendo la spesa 

totalmente a carico del Ministero del Lavoro (€ 9.296,22 annui lordi pro capite per ogni lsu ) e della 

Regione Calabria (€ 3.800,00 annui lordi pro capite per ogni LSU ed € 13.096,22 per ogni LPU); 

 
Dato atto che questo Ente con le risorse storicizzate statali e regionali sopradette può procedere con i 

percorsi di stabilizzazione dei lavoratori provenienti dal bacino LSU/LPU nell’ottica di assorbire il 

fenomeno del precariato e di valorizzare le competenze acquisite nel tempo dai suddetti lavoratori che 

risultano, tra l’altro, funzionali all’ andamento dei servizi; 

 
Dato atto che in servizio presso questo ente vi sono  

 

 11 lavoratori socialmente utili (lsu) di cui  

• n 01 categoria B esecutore tecnico; 

• n. 3 categoria C istruttore amministrativo; 

•  n. 3 categoria C istruttore  tecnico; 

• n. 1 categoria C istruttore contabile; 



3 

 

• n. 3 categoria B3 autisti 

 
 
Dato atto che: 

la procedura selettiva di stabilizzazione dovrà essere avviata mediante avviso pubblico da approvare 

e trasmettere, entro il 21 dicembre 2020, alla Commissione RIPAM ed al FormezPA; 

alla procedura selettiva di stabilizzazione potranno partecipare esclusivamente i Lavoratori 

Socialmente Utili in servizio presso il Comune di Gizzeria percettori di assegno ASU e regolarmente 

inseriti nell’elenco regionale di cui all'articolo 2, comma 1, del decreto legislativo del 28 febbraio 

2000, n. 81 già utilizzati dall'Amministrazione ed in possesso della professionalità richiesta in 

relazione all'esperienza effettivamente maturata; 

gli interessati dovranno presentare specifica domanda di partecipazione esclusivamente per via 
telematica mediante il sistema tepOne messo a disposizione da FormezPA, accedendo attraverso il 
link https://www.ripam.cloud/ entro il 26 dicembre 2020; 
Gli interessati dovranno presentare specifica domanda di partecipazione esclusivamente per via 

telematica mediante il sistema “StepOne” messo a disposizione da FormezPA, accedendo attraverso il 

link https://www.ripam.cloud/ entro il 26 dicembre 2020. 

La procedura prevede per i candidati il possesso di identità digitale (SPID). 

Non saranno prese in considerazione le domande che siano state consegnate o fatte pervenire ad 

indirizzi del Comune di Gizzeria secondo diverse modalità. 

 

Preso atto che il Comune di Gizzeria , con specifico provvedimento, provvederà alla nomina della 

commissione esaminatrice sulla base dei criteri previsti dal decreto del Presidente della Repubblica 9 

maggio 1994, n. 487. La commissione esaminatrice è competente per l'espletamento degli 

adempimenti previsti dal  decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487. 

La  commissione   esaminatrice  potrà  svolgere  i  propri lavori in  modalità telematica, 

garantendo comunque la sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni, secondo la normativa vigente. 

I nominativi dei componenti della commissione esaminatrice verranno comunicati, entro il 21 

dicembre 2020 a FormezPA. 

Formez PA renderà disponibile una “room meeting” per questa Amministrazione Comunale 

accessibile, per i giorni necessari, dal Presidente della commissione esaminatrice. 

I requisiti tecnici minimi che devono possedere i componenti la Commissione sono: 

• PC o device con videocamera, microfono; 

• connessione ad internet per l’accesso alle riunioni Zoom. 

I componenti la Commissione dovranno scaricare l’applicativo Zoom sui propri PC o device. 
 

Di dare atto che per la stabilizzazione in questione è stata già effettuata la comunicazione ex art. 34 bis 

del D.Lgs. n. 165/2001 ( mobilità obbligatoria ), con nota prot. 8165 del 14/12/2020; 

 
Ritenuto di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Finanziaria competente in materia di personale, 

ad avviare i procedimenti amministrativi di competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, 

per la stabilizzazione con contratto a tempo indeterminato e parziale (18 ore settimanali) dei lavoratori 

contrattualizzati a tempo determinato ( ex LPU/LSU) , da concludere nei termini di legge,;  

 

Di riservarsi la facoltà, nel caso di eventuali proroghe da parte di Ministero, di sospendere, con 

successivo provvedimento, la procedura di selezione; 

Visti: 

il D.Lgs n. 267/2000; 

lo Statuto Comunale; 

il D.Lgs n. 165/2001; 

il vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;  

 

https://www.ripam.cloud/
http://www.ripam.cloud/


4 

 

Richiamati i seguenti atti: 

Delibera di Giunta comunale n. 11 del 28/01/2020 di approvazione del piano triennale anticorruzione 

2020/2022; 

Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 16/04/2020 con la quale è stata approvato il DUP 2020/2022;  

Delibera di Consiglio Comunale n.13 in data 16/04/2020 esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio 

di previsione per il periodo 2020-2022; 

Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 04/05/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020; 

il vigente Regolamento di contabilità; 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Area 

interessati ai sensi dell’art. 49 per come modificato e integrato dal D.L n. 174/2012, convertito in legge 

n. 213/2012, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto, attestanti la regolarità tecnica e 

correttezza dell’azione amministrativa e la regolarità contabile;  

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria, competente in materia di personale, di avviare 

i procedimenti amministrativi per la stabilizzazione con contratto a tempo indeterminato e parziale (18 

ore settimanali) delle unità sotto indicate: 

11 lavoratori socialmente utili (lsu) di cui  

• n 01 categoria B esecutore tecnico; 

• n. 3 categoria C istruttore amministrativo; 

•  n. 3 categoria C istruttore  tecnico; 

• n. 1 categoria C istruttore contabile; 

• n. 3 categoria B3 autisti 

 

Di dare atto che per la stabilizzazione in questione è stata già effettuata la comunicazione ex art. 34 bis 

del D.Lgs. n. 165/2001 ( mobilità obbligatoria ), con nota prot. 8165 del 14/12/2020; 

Di trasmettere, il presente provvedimento al Dipartimento della Funzione Pubblica, al Ministero del Lavoro 
e delle politiche sociali ed alla Regione Calabria per opportuna conoscenza e per quanto di competenza ;  

Di riservarsi la facoltà, nel caso di eventuali proroghe, di sospendere con successivo provvedimento la 
procedura de quo;  

Di dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. 267/2000 con separata votazione unanimemente favorevole. 



5  

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente        Il Segretario Comunale 

F.to Argento Francesco       F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 
D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecica 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica 

Il Responsabile del Sevizio 

F.to (Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

 
 
Gizzeria, lì 14/12/2020 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i 

Parere di Regolarità Contabile 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità contabile 

Il Responsabile del Sevizio 

F.to (Dott. Umberto Ianchello) 

 

  

Gizzeria, lì 14/12/2020 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 
 

Gizzeria, lì 21/12/2020 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 
Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale 

di questo comuna, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per 

quindici giorni consecutivi ( art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000) ; 

 

Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 

21/12/2020 prot. n° 8389; 

 

Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 21 ottobre 2020 in quanto: 

 

 ☒ Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

□ Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 

267/2000 ed essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione. 

 

Gizzeria, lì 21/12/2020 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla residenza municipale, lì 21/12/2020  
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


